泉港政办〔2019〕38号

泉港区人民政府办公室转发区住建局等七部门

关于全区房屋安全隐患排查整治

专项行动实施方案的通知

石化工业园区，各镇人民政府、山腰街道办事处，区政府各部门、各直属机构，省市直驻泉港各单位，区属各国有企业：

区住建局、公安分局、自然资源局、农水局、应急局、市场监管局、城管局制定的《全区房屋安全隐患排查整治专项行动实施方案》已经区政府同意，现转发给你们，请认真组织实施。

泉港区人民政府办公室

2019年3月27日

（此件主动公开）

全区房屋安全隐患排查整治专项行动实施方案

区住建局 区公安分局 区自然资源局 区农水局

区应急局 区市场监管局 区城管局

为深入贯彻落实《福建省人民政府办公厅转发省住建厅等六部门关于全省房屋安全隐患排查整治专项行动方案的通知》（闽政办﹝2019﹞11号）和《泉州市人民政府办公室转发市住建局等七部门关于全市房屋安全隐患排查整治专项行动实施方案的通知》（泉政办﹝2019﹞18号）等文件精神，认真吸取福州“2•16”房屋坍塌事故教训，加强房屋安全管理，全面消除房屋安全隐患，决定在全区范围内全面开展房屋安全隐患大排查大整治专项行动，特制定本实施方案：
一、目标任务

坚持“党委领导、政府负责、行业主管、镇（街道）落实”的原则，按照“动员部署、摸底排查、处置整治、建立长效”四个步骤，集中开展为期一年的房屋安全隐患排查整治专项行动，有力有效排查整治房屋安全隐患，建立健全农房建设管理体制机制，确保房屋质量安全，坚决遏制房屋安全事故，切实保障人民生命财产安全。

----2019年5月底前，在全区范围内开展地毯式、拉网式房屋安全隐患大排查，彻底摸清情况、建立信息档案，同步整治、化解一批重大房屋安全隐患。

----2020年2月底前，基本消除重点区域房屋安全隐患。

----力争通过三至五年的努力，推动集中连片旧屋区改造、城中村改造，坚持疏堵结合，全面消除我区房屋安全隐患，改善城乡面貌。

二、摸底排查（2019年5月31日前完成）

（一）排查方法

按照属地管理原则，采取“业主自查，镇（街道）排查、区级抽查”的方式，对全区房屋安全隐患开展全覆盖集中排查。排查工作以公安机关标准地址二维码管理信息为基础，标准地址尚未覆盖二维码门牌的房屋，也要列入排查对象。

各镇（街道）要发动群众积极参与，建立投诉举报制度，公布举报电话，对核实的举报线索坚决予以查处，并给予举报人适当奖励。区住建局成立技术专家组（名单详见附件1），为此次专项行动开展过程中遇到的重点、难点问题提供技术支撑。各镇（街道）可根据实际情况，从专家组中聘请或自行聘请专业技术人员配合参加排查工作。对无法确定的危房，由各镇（街道）引导业主，聘请有资质的第三方检测机构实施鉴定。区住建局依据市里标准制定统一自（排）查表格和《泉港区房屋安全隐患自（排）查手册》，明确排查标准，供各镇（街道）自（排）查参考使用。

（二）排查重点

坚持七个重点“不放过”：

1.建设年限长、建设标准低、失修失养，经鉴定的危房；

2.未按规定审批、无专业设计、无专业施工、无竣工验收的房屋（含厂房）；

3.擅自加层、改扩建的房屋；

4.生产、经营、居住功能混杂的“三合一”自建房；

5.用于出租特别是群租营利的自建房；

6.擅自改变功能作为居住使用的厂房；

7.池塘、河道、高边坡回填等软弱地基上或地基点周边的自建房。

各镇（街道）要结合我区实际，重点排查为征迁赔偿等目的违规突击抢建加层、自建房用于群租牟利、存在重大安全隐患仍在出租、自建房改为厂房或加工作坊、位于软弱地基上、石结构房屋存在悬挑构件、2015年我区老楼危楼整治中排查出年久失修等七种房屋类型。

特别是位于城乡结合部、城中村、工业园区周边等重点区域，未经审批、未经专业设计施工、用于经营的自建房，要作为本次排查整治的重中之重。

（三）排查步骤

1.自查自纠。业主是房屋安全第一责任人，3月31日前，村（居）委会要组织业主对照排查标准进行自查，填报相关信息，整改自查发现的隐患，并将自查整改情况和自查表报告镇（街道），物业服务企业要积极配合做好自查工作。

2.镇（街道）排查。排查与业主自查自纠工作同步开展，要逐栋对房屋是否经过专业的设计、施工，是否擅自改变房屋结构和使用功能，是否存在工程质量安全隐患进行排查。

3.区级抽查。区行动领导小组办公室要采取“四不两直”和

“双随机”的检查方式，开展明察暗访，可聘请专家、有经验的退休干部参加，对辖区内所有村（居）委会实地组织抽查，利用卫片航拍技术，将重点区域排查结果在卫片编号标记，实行比对核查。

4.立卡建档。排查房屋要全面建立“一栋一档”纸质档案，业主、镇（街道）应在自（排）查后根据实际情况，按“重大危险”、“危险”、“暂无危险”三种类型明确自（排）查结论。其中，排查发现“重大危险”和“危险”的房屋信息要全部录入全省统一的信息系统，隐患排查、跟踪处置全过程留痕，实现对整治专项行动的信息化闭环管理。

5.结果报送。按照“谁排查谁签字、谁管理谁负责”的要求，排查结果应以镇（街道）为单位形成排查报告和台账，经镇（街道）、村（居）主要负责人审核签字，5月底前报区行动领导小组办公室，由区政府分管领导确认签字后于6月上旬上报市政府和省专项行动领导小组办公室备案。

三、处置整治（2020年2月20日前完成）

按照人民群众住房安全有保障的要求，坚持有安全隐患的房屋“零容忍”，本着“急的先查先治”原则，各镇（街道）对排查发现的房屋安全隐患要抓紧彻底整治，逐一销号管理，区行动领导小组办公室要定期组织对镇（街道）的房屋安全隐患处置整治情况开展督查。

1.对存在重大安全隐患和危及周边安全的房屋、可能造成群死群伤事故的房屋，要态度坚决、采取果断措施，立即撤出居住人员，腾空封房，责令限期拆除，彻底排除安全隐患。

2.对整体危险和局部危险的房屋，特别是擅自加层的、砖混的、未经专业设计施工的房屋，要边查边清，未能提供安全性证明的，要及时责成业主和使用人，做到该停用的坚决停用，该拆除的坚决拆除，该加固的立即予以加固，全面消除安全隐患；联系不上业主和使用人的，要立即采取设置安全警示标志、加强日常巡查等措施，避免事故发生。

3.对存在一般安全隐患的房屋，镇(街道)要责令业主采取措施消除隐患。

4.对业主未按要求落实整改的，可按照《行政强制法》、《国务院关于特大安全事故行政责任追究的规定》、《福建省违法建设处置若干规定》和《福建省人民政府关于重大安全事故行政责任追究的规定》等，依法强制执行，采取停止供水、供电、供气等措施。

5.镇（街道）要将存在安全隐患的房屋信息及时告知房屋居住人，引导疏导撤离，属于出租房屋居住人的，要妥善处理居住人员的居住问题。对将危险房屋作为经营场所，特别是无证无照从事经营的，要依法进行查处。以暴力、威胁、恐吓干扰排查整治行动，涉嫌违法犯罪的，公安机关要依法查处，对业主和使用人涉嫌犯罪的，要依法追究刑事责任。

三、保障措施

（一）强化组织保障。区政府成立以区长为组长、区分管领导为副组长，区住建局、公安分局、自然资源局、农水局、应急局、市场监管局、城管局等部门领导为成员的专项行动领导小组，下设办公室，挂靠区住建局，人员从专项行动领导小组成员单位中抽调，负责抓好统筹协调和推进落实。各镇（街道）党政主要领导要亲自动员部署、检查落实，亲自进村入户了解情况，亲自组织推动拆除并严查责任，对影响恶劣的要较真碰硬，形成震慑。

（二）迅速动员部署。各镇（街道）要按照本次整治专项行动有关要求，开展动员部署，明确具体任务、行动要求和职责分工，同时充分利用新闻媒体、微信等方式加强房屋安全应知应会知识普及，提高群众建房和使用安全意识。定期上报排查整改情况，及时曝光违法违规典型案例。各镇（街道）要迅速部署，并将行动部署情况报送专项行动领导小组办公室。

（三）明确职责分工。各镇（街道）作为房屋安全隐患排查整治工作第一责任人，要统筹做好辖区内房屋安全隐患排查整治工作；住建局作为专项行动领导小组办公室挂靠单位，要牵头组织做好房屋安全隐患的排查整治各项协调工作；自然资源局要抓好规划管理、乡村建设规划许可证审批、土地确权登记和配合做好“两违”治理；城管局要抓好“两违”综合治理和违法建筑拆除等；农水局要配合抓好农村建房、宅基地管理和村庄治理；公安部门要配合做好户籍信息、二维码门牌信息、外来人口出租登记信息对接，抓好出租房治安管理等相关工作；市场监管局要依法查处将危险房屋作为经营场所，特别是无证无照从事经营的行为；应急管理局要配合做好处置协调相关工作。其他成员单位也在各自职责范围内，做好排查整治的管理和服务工作。
（四）资金政策支持。区财政局要切实保障房屋排查、鉴定、

整治等专项行动经费。对排查出来存在安全隐患，符合补助政策条件的困难群众，由主管部门统筹纳入农村危房改造、低保安居工程等改造计划，区财政按规定给予一定的资金补助，帮助解决住房安全问题。

（五）坚持疏堵结合。区住建局、自然资源局、农水局、城管局等部门应进一步建立健全农房建房管理办法，着力解决农房“批不了、建不好”“宅基地不落实、监管措施不到位”等问题，深化农房建设管理体制改革，推动“多规”衔接，划出禁建区和农房建房用地范围，引导村民合理有序建房，要保障村民建房用地及用地指标要求。对于符合“一户一宅”、且符合城乡规划和土地利用总体规划，没有用地手续但已实际使用的石结构等危房，区自然资源局、农水局应牵头制定相应的方案，简化农村村民住宅建设审批程序、优化审批流程，切实解决农村住房困难户的建房需求。区住建局要加快推进保障房、廉租房建设，切实解决外来务工人员居住问题。

（六）注重统筹推进。区住建局要按照设计专业牵头，施工、监理、检测等专业技术人员参与的原则组建技术专家组，积极发动施工、设计等企业参与，开展在线咨询，提供技术指导服务。依托建筑协会，建立农村建筑工匠名录，提供农村建筑工匠培训。同时，各部门要结合“大棚房”问题清理整治、“两违”综合治理、农村人居环境整治等专项工作，综合运用法律、行政等多种手段，多管齐下，综合施策，统筹推进大排查大整治专项行动，重点解决行动中遇到的疑难问题和重大矛盾。

（七）严明纪律要求。各镇（街道）、各部门要主动作为，勇于担当，以铁的纪律抓好工作落实，绝不允许推诿扯皮、被动应付，不得以罚代批。要结合扫黑除恶专项斗争，坚决铲除排查发现的黑恶势力和保护伞。对责任落实不到位、工作推进不力的相关责任人，要依法依纪严肃问责。

（八）开展督促检查。专项行动实行包片负责制，其中区住建局负责后龙镇，公安分局负责南埔镇，自然资源局负责界山镇，农水局负责峰尾镇，应急局负责山腰街道，市场监督局负责前黄镇，城管局负责涂岭镇。对问题突出的重点区域和进展缓慢的镇（街道）将由区专项行动领导小组给予通报、限期整改。区政府督查室、效能办每月组织一次专项督查督办，并将考核结果与干部使用、绩效考核挂钩。

（九）落实长效管理。全面建立镇（街道）、住建、城管、自然资源、农水、公安、供水、供电等部门安全隐患信息共享、联动处置工作机制，建立健全网格化巡查、规划设计引导、建材管控等制度，加强源头防范。区住建局要认真履行房屋租赁管理职责，建立健全房屋租赁管理制度，制定相应管理办法。积极推广应用全省统一的房屋租赁信息服务监管系统，与公安机关外来人口出租登记信息系统联网。

各镇（街道）每月2日前将上个月排查整治工作落实情况报送区专项行动领导小组办公室，由区专项行动领导小组汇总后呈报区委和区政府，并按要求上报省、市专项行动领导小组。

区专项行动领导小组成员单位联系方式：

区住建局：0595-87773896

区公安分局：0595-87987992

区自然资源局：0595-87797266

区农水局：0595-87971610

区应急局：0595-87971529

区市场监管局：0595-87998006

区城管局：0595-87970752

附件：1.技术专家组名单

2.泉港区农村自建房排查情况登记表

3.泉港区厂房排查情况登记表

4.泉港区住宅小区排查情况登记

5.泉港区房屋安全隐患自查排查记录表

附件1

技术专家组名单

	序号
	姓名
	年龄
	职称或从事

农建年限
	住址
	联系方式

	1
	蔡聪华
	37
	助理工程师/8年
	泉港区南埔镇先锋村
	18350708333

	2
	施茂忠
	44
	工程师/15年
	泉港区南埔镇施厝村
	13506016007

	3
	林惠燕
	35
	工程师
	祥云南路海韵花都
	13599728943

	4
	庄结林
	36
	工程师、一级建造师/16年
	泉港区
	15980419229

	5
	林配宗
	52
	工作经验19年
	泉港区峰尾镇诚鹏村打银56号
	13805907566

	6
	刘荣品
	56
	工作经验12年
	泉港区峰尾镇诚锋村峰尾城中142号
	13067076677

	7
	刘大强
	56
	工作经验35年
	泉港区峰尾镇郭厝村南头233号
	13860750668

	8
	庄凤顺
	47
	工程师
	泉港区锦绣街领第中心大厦三楼
	15859730812

	9
	刘祖安
	45
	工程师
	泉港区泉五中路440号
	13905973860

	10
	朱新维
	53
	工程师
	泉港区万星广场三号楼五楼
	15080074247

	11
	许旭辉
	30
	助理工程师
	泉港区万星广场三号楼五楼
	15959959763

	12
	施建国
	50
	工程师
	驿峰东路丽港尊品B幢A单元201室
	13505071203

	13
	林细鹰
	57
	工程师
	山腰金山街10楼402室
	13860797338

	14
	柳亚典
	43
	工程师/20年
	山腰街道远航科技大厦6楼
	13665919333

	15
	刘惠山
	34
	工程师/15年
	山腰街道远航科技大厦6楼
	13110944333

	16
	吴文斌
	46
	高级工程师、一级结构师/20年
	山腰街道远航科技大厦6楼
	15559036999

	17
	毛海波
	35
	中级技工/13年
	山腰街道远航科技大厦6楼
	13799499567

	18
	庄学鹏
	45
	工程师
	山腰菜堂埭尾村
	13055327697

	19
	李伟阳
	39
	工程师
	泉港区
	13960338860

	20
	庄宝民
	45
	高级工程师
	泉港区万洲商城二期1#楼A单元601
	13506040812

	21
	陈任萍
	42
	工程师
	泉港区山腰南山南路德惠总部大厦19楼
	17750095209

	22
	郭路章
	56岁
	工作经验30年
	泉港区峰尾镇郭厝村大安38号
	13859701479

	23
	刘宗渊
	63岁
	工作经验37年
	泉港区峰尾镇前亭村前亭西一32号
	158 8090 0993

附件2

	泉港区农村自建房排查情况登记表

	          镇         村                                  填报人：                             填报时间：

	序号
	村名
	户主
	公安机关标准地址
	身份证号码
	联系电话
	人口
	农户经济类型（五保户、低保户、贫困残疾人、一般户）
	用地面积（㎡）
	建筑占地面积（㎡）
	建筑面积（㎡）
	层数
	集体土地证号
	建成时间（年份）
	是否按规定审批
	房屋结构形式（石结构、框架结构、砖混结构、钢结构）
	使用情况（有人居住、无人居住）
	用途（经营性、自住、租赁、生产）
	裸房（是、否）
	危险性等级（重大危险、危险、暂无危险）
	存在问题
	整治意见
	整治情况（已整治、正在整治等）
	备注

附件3

	泉港区厂房排查情况登记表

	         镇         村                                填报人：                           填报时间：

	序号
	使用人姓名
	房屋地址
	是否按规定审批
	有无设计图纸
	有无资质施工
	有无竣工验收
	建筑占地面积（㎡）
	建筑面积（㎡）
	层数
	建成时间（年份）
	房屋结构形式（石结构、框架结构、砖混结构、钢结构、底部框架-上部砖混结构）
	用途（生产、经营、居住）
	使用情况（有人居住、无人居住）
	有无证照经营（有、无）
	危险性等级（重大危险、危险、暂无危险）
	存在问题
	整治意见
	整治情况（已整治、正在整治等）
	备注

附件4

	泉港区住宅小区排查情况登记表

	         镇         村                                填报人：                           填报时间：

	序号
	小区名称
	地址
	楼、房号
	是否成立业主委员会
	业主委员会联系人及联系方式
	物业公司
	物业公司联系人及联系电话
	建成时间（年份）
	建筑结构
	层数
	建筑面积
	危险性等级（重大危险、危险、暂无危险）
	存在问题
	整治意见
	整治情况（已整治、正在整治等）
	备注

附件5

泉港区房屋安全隐患自查排查记录表
（框架结构）

	业主

	房屋地点
	市    县（区）     街道（乡镇）
社区（村）     路（街巷）  号

	建成时间
	   年     月

	联系人电话

	层    数
	共  层，地下  层、地上  层
	建筑面积
	m2

	基础类型
	□条形基础  □独立基础  □桩基础  □其它：

	设计情况
	□经有资质单位设计，设计单位：
□未经正规设计：□有施工草图  □无施工草图

	改造情况
	□建成后未经改造
□建成后曾改造，改造时间：          ，改造内容：□加层 □扩建 □拆改主体结构

	用途
	□经营性（包括餐馆、旅馆、教育培训、商业等）
□自住   □租赁    □生产    □居住、仓储、加工“三合一”   □其它：

	自（排）查情况
	1.重大危险：存在以下情形之一的为重大危险
□1.1房屋出现明显倾斜且墙体出现斜裂缝
□1.2框架柱出现竖向受力裂缝且保护层剥落，钢筋外露
□1.3框架柱一侧出现水平裂缝，对侧混凝土压碎

□1.4主梁跨中出现下宽上窄的竖向裂缝且裂缝向上延伸达梁高的2/3，或宽度大于1.0mm
□1.5主梁端出现斜裂缝
2. 危险：加层、扩建、拆改主体结构等但未经有资质设计单位设计，或存在以下三种及以上情形的或同种情形存在三个构件（处）及以上的

□2.1地基产生滑移，地面平行于边坡的缝隙量大于10mm
□2.2墙体出现斜裂缝且裂缝宽度超过10mm（仅单条裂缝时）或超过5mm（多条裂缝时）

□2.3柱、梁因钢筋锈蚀造成胀裂且缝宽大于1.0mm
□2.4阳台或雨篷等悬挑构件明显下挠，悬挑构件根部开裂或相连的墙体出现宽度大于0.5mm的通长裂缝
□2.5主梁跨中出现下宽上窄的竖向裂缝
□2.6人字屋架无下弦拉杆，或屋架明显侧倾且屋架间无支撑
□2.7钢屋架节点焊缝、螺栓或铆接有拉开、变形、滑移、松动、剪坏等严重损坏
3.暂无危险：不属于重大危险或危险情形的

	结论
	□重大危险：应立即采取撤离人员，并拆除建筑物或立即委托专业机构进行安全性鉴定后分类处置
□危险：应立即委托专业机构进行安全性鉴定，并根据鉴定结论分类处置

□暂无危险：可继续正常使用，但应进行定期检查与维护

	自（排）查人（签字）：                                          日期：     年   月   日

注：在“□”中打“√”或打“×”，打“√”表示存在此种情形，打“×”表示不存在此种情形。本表的尺寸如宽度、厚度、长度等可用一般测量工具如钢卷尺、钢板尺等进行测量。
泉港区房屋安全隐患自查排查记录表
（砖混结构）

	业主

	房屋地点
	市    县（区）     街道（乡镇）
社区（村）     路（街巷）  号

	建成时间
	   年     月

	联系人电话

	层    数
	共  层，地下  层、地上  层
	建筑面积
	m2

	基础类型
	□条形基础  □独立基础  □桩基础  □其它：

	设计情况
	□经有资质单位设计，设计单位：
□未经正规设计：□有施工草图  □无施工草图

	改造情况
	□建成后未经改造
□建成后曾改造，改造时间：          ，改造内容：□加层 □扩建 □拆改主体结构

	用途
	□经营性（包括餐馆、旅馆、教育培训、商业等）
□自住   □租赁    □生产    □居住、仓储、加工“三合一”   □其它：

	自（排）查情况
	1.重大危险：存在以下情形之一的为重大危险
□1.1房屋出现明显倾斜且墙体出现斜裂缝

□1.2墙体出现斜裂缝，且裂缝宽度超过10mm（仅单条裂缝时）或超过5mm（多条裂缝时）

□1.3墙体出现缝宽大于1.0mm的竖向裂缝，且缝长超过层高1/2（仅单条裂缝时）或超过层高1/3（多条裂缝时）

2．危险：加层、扩建、拆改主体结构等但未经有资质设计单位设计，或存在以下三种及以上情形，或同种情形有三个构件（处）及以上的为危险

□2.1墙体出现斜裂缝，但裂缝宽度未超过10mm（仅单条裂缝时）或未超过5mm（多条裂缝时）

□2.2墙体出现缝宽大于1.0mm的竖向裂缝，但缝长未超过层高1/2（仅单条裂缝时）或未超过层高1/3（多条裂缝时）

□2.3纵横墙连接处出现竖向通缝

□2.4支承梁或屋架处墙体或砖柱下方出现多条竖向裂缝，或裂缝宽度已超过1.0mm

□2.5墙体出现缝长超过1/2墙长的水平裂缝

□2.6墙体（柱）明显变形或错位或变截面处出现裂缝

□2.7地基产生滑移，地面平行于边坡的缝隙量大于10mm

□2.8砌体风化达断面尺寸15%以上

□2.9人字屋架无下弦拉杆，或屋架明显侧倾且屋架间无支撑

□2.10钢屋架节点焊缝、螺栓或铆接有拉开、变形、滑移、松动、剪坏等严重损坏

3.暂无危险：不属于重大危险或危险情形的

	结论
	□重大危险：应立即撤离人员，并拆除建筑物或立即委托专业机构进行安全性鉴定后分类处置
□危险：应立即委托专业机构进行安全性鉴定，并根据鉴定结论分类处置

□暂无危险：可继续正常使用，但应进行定期检查与维护

	自（排）查人（签字）：                                        日期：     年   月   日

注：在“□”中打“√”或打“×”，打“√”表示存在此种情形，打“×”表示不存在此种情形。本表的尺寸如宽度、厚度、长度等可用一般测量工具如钢卷尺、钢板尺等进行测量。
泉港区房屋安全隐患自查排查记录表
（石结构）

	业主

	房屋地点
	市    县（区）     街道（乡镇）
社区（村）     路（街巷）  号

	建成时间
	   年     月

	联系人电话

	层    数
	共  层，地下  层、地上  层
	建筑面积
	m2

	基础类型
	□条形基础  □独立基础  □桩基础  □其它：

	设计情况
	□经有资质单位设计，设计单位：
□未经正规设计：□有施工草图  □无施工草图

	改造情况
	□建成后未经改造
□建成后曾改造，改造时间：          ，改造内容：□加层 □扩建 □拆改主体结构

	用途
	□经营性（包括餐馆、旅馆、教育培训、商业等）
□自住   □租赁    □生产    □居住、仓储、加工“三合一”   □其它：

	自（排）查情况
	1.重大危险：存在以下情形之一的为重大危险
□1.1房屋出现明显倾斜且墙体出现阶梯形斜向裂缝
□1.2承重墙或门窗间出现阶梯形斜向裂缝，裂缝宽度超过10mm，或多条裂缝、其中最大裂缝宽度超过5mm

□1.3楼屋盖石构件连接部位滑移大于10mm或发生挤压变形、裂缝等损坏现象

□1.4悬挑石阳台根部出现裂缝

2．危险：加层、扩建、拆改主体结构等但未经有资质设计单位设计，或存在以下三种及以上情形，或同种情形有三个构件（处）及以上的为危险

□2.1墙体出现阶梯形斜向裂缝，但裂缝宽度未超过10mm（仅单条裂缝时）或未超过5mm（多条裂缝时）

□2.2石墙出现缝宽大于2mm、缝长超过层高1/2的竖向裂缝，或出现缝长超过层高1/3的多条竖向裂缝
□2.3石柱、石梁、石板、石楼梯出现裂缝
□2.4石柱、石墙产生倾斜，其倾斜率大于1/200

□2.5出现纵横墙连接处的竖向通缝
□2.6变截面处出现裂缝
□2.7支撑梁或屋架端部的承重墙体石块断裂或垫块压碎

□2.8石墙、石柱出现挠曲鼓闪，或明显错位、变形

□2.9石拱变截面处出现裂缝
□2.10石楼板净跨超过3.5m，或悬挑超过0.5m

□2.11地基产生滑移，地面平行于边坡的缝隙量大于10mm

3.暂无危险：不属于重大危险或危险情形的

	结论
	□重大危险：应立即撤离人员，并拆除建筑物或立即委托专业机构进行安全性鉴定后分类处置
□危险：应立即委托专业机构进行安全性鉴定，并根据鉴定结论分类处置

□暂无危险：可继续正常使用，但应进行定期检查与维护

	自（排）查人（签字）：                                        日期：     年   月   日

注：在“□”中打“√”或打“×”，打“√”表示存在此种情形，打“×”表示不存在此种情形。本表的尺寸如宽度、厚度、长度等可用一般测量工具如钢卷尺、钢板尺等进行测量。
泉港区房屋安全隐患自查排查记录表

（底部框架-上部砖混结构）
	业主

	房屋地点
	市    县（区）     街道（乡镇）
社区（村）     路（街巷）  号

	建成时间
	   年     月

	联系人电话

	层   数
	共  层，地下  层、地上  层
	建筑面积
	m2

	基础类型
	□条形基础  □独立基础  □桩基础  □其它：

	设计情况
	□经有资质单位设计，设计单位：
□未经正规设计：□有施工草图  □无施工草图

	改造情况
	□建成后未经改造
□建成后曾改造，改造时间：          ，改造内容：□加层 □扩建 □拆改主体结构

	用途
	□经营性（包括餐馆、旅馆、教育培训、商业等）
□自住   □租赁    □生产    □居住、仓储、加工“三合一”   □其它：

	自（排）查情况
	1.重大危险：存在以下情形之一的为重大危险
□1.1房屋出现明显倾斜且墙体出现斜裂缝
□1.2上部砖混结构墙体出现斜裂缝，裂缝宽度超过10mm（仅单条裂缝时）或超过5mm（多条裂缝时）

□1.3墙体出现缝宽大于1.0mm的竖向裂缝，且缝长超过层高1/2（仅单条裂缝时）或超过层高1/3（多条裂缝时）

□1.4框架柱出现竖向受力裂缝，保护层剥落，钢筋外露
□1.5框架柱一侧出现水平裂缝，另一侧混凝土压碎

□1.6主梁跨中出现下宽上窄的竖向裂缝且裂缝向上延伸达梁高的2/3，或宽度大于1.0mm
□1.7主梁端出现斜裂缝

2．危险：加层、扩建、拆改主体结构等但未经有资质设计单位设计，或存在以下三种及以上情形，或同种情形有三个构件（处）及以上的为危险

□2.1墙体出现斜裂缝，但裂缝宽度未超过10mm（仅单条裂缝时）或未超过5mm（多条裂缝时）
□2.2墙体出现缝宽大于1.0mm的竖向裂缝，但缝长未超过层高1/2（仅单条裂缝时）或未超过层高1/3（多条裂缝时）

□2.3纵横墙连接处出现竖向通缝

□2.4支承梁或屋架处墙体或砖柱下方出现多条竖向裂缝，或裂缝宽度已超过1.0mm
□2.5墙体出现缝长超过1/2墙长的水平裂缝

□2.6墙体（柱）明显变形或错位或变截面处出现裂缝
□2.7地基产生滑移，地面平行于边坡的缝隙量大于10mm
□2.8砌体风化达断面尺寸15%以上

□2.9柱、梁、板因钢筋锈蚀造成胀裂且缝宽大于1.0mm
□2.10阳台或雨棚等悬挑构件明显下挠，悬挑构件根部开裂或相连的墙体出现宽度大于0.5mm的通长裂缝
□2.11主梁跨中出现下宽上窄的竖向裂缝
3.暂无危险：不属于重大危险或危险情形的

	结论
	□重大危险：应立即采取撤离人员，并拆除建筑物或立即委托专业机构进行安全性鉴定后分类处置
□危险：应立即委托专业机构进行安全性鉴定，并根据鉴定结论分类处置

□暂无危险：可继续正常使用，但应进行定期检查与维护

	自（排）查人（签字）：                                                     日期：     年   月   日

注：在“□”中打“√”或打“×”，打“√”表示存在此种情形，打“×”表示不存在此种情形。本表的尺寸如宽度、厚度、长度等可用一般测量工具如钢卷尺、钢板尺等进行测量。
泉港区房屋安全隐患自查排查记录表
（钢结构）

	业主

	房屋地点
	市    县（区）     街道（乡镇）
社区（村）     路（街巷）  号

	建成时间
	   年     月

	联系人电话

	层    数
	共  层，地下  层、地上  层
	建筑面积
	m2

	基础类型
	□条形基础  □独立基础  □桩基础  □其它：

	设计情况
	□经有资质单位设计，设计单位：
□未经正规设计：□有施工草图  □无施工草图

	改造情况
	□建成后未经改造
□建成后曾改造，改造时间：          ，改造内容：□加层 □扩建 □拆改主体结构

	用途
	□经营性（包括餐馆、旅馆、教育培训、商业等）
□自住   □租赁    □生产    □居住、仓储、加工“三合一”   □其它：

	自（排）查情况
	1．重大危险：存在以下情形之一的为重大危险
□1.1柱梁连接节点或柱脚节点出现焊缝撕裂、螺栓松动、变形等严重损坏

□1.2钢柱明显变形且柱间无支撑

□1.3无下弦拉杆的人字屋架，屋架明显侧倾且屋架间无支撑

2．危险：加层、扩建、拆改主体结构等但未经有资质设计单位设计，或存在以下三种及以上情形的或同种情形存在三个构件（处）及以上的

□2.1地基产生滑移，地面平行于边坡的缝隙量大于10mm

□2.2构件或连接件有裂缝或锐角缺口

□2.3受力构件因锈蚀导致截面损失量大于原截面的10%，或屋架锈蚀杆件数量占杆件总量的10%以上

□2.4梁、板等水平构件明显下挠

□2.5梁明显侧弯

□2.6柱明显变形

□2.7屋架明显下挠

□2.8屋架支撑系统松动失稳，已导致屋架倾斜

□2.9悬挑结构（雨棚等）斜拉杆明显变形，或明显裂纹，或严重锈蚀

□2.10屋架支撑系统缺失，或已出现变形

3．暂无危险：不属于重大危险或危险情形的

	结论
	□重大危险：应立即采取撤离人员，并拆除建筑物或立即委托专业机构进行安全性鉴定后分类处置
□危险：应立即委托专业机构进行安全性鉴定，并根据鉴定结论分类处置

□暂无危险：可继续正常使用，但应进行定期检查与维护

	自（排）查人：                                      日期：     年   月   日

注：在“□”中打“√”或打“×”，打“√”表示存在此种情形，打“×”表示不存在此种情形。本表的尺寸如宽度、厚度、长度等可用一般测量工具如钢卷尺、钢板尺等进行测量。
泉港区房屋安全隐患自查排查记录表

（砖木、石木、土木结构）

	业主

	房屋地点
	   乡（镇）       村（居）委会

路（街巷）  号

	建成时间
	年月

	联系人电话

	层    数
	共  层，地下  层、地上  层
	建筑面积

	基础类型
	□条形基础  □独立基础  □桩基础  □其它：

	设计情况
	□经有资质单位设计，设计单位：

□未经正规设计：□有施工草图  □无施工草图

	改造情况
	□建成后未经改造

□建成后曾改造，改造时间：          ，改造内容：□加层 □扩建 □拆改主体结构

	用途
	□经营性（包括餐馆、旅馆、教育培训、商业等）

□自住   □租赁    □生产    □居住、仓储、加工“三合一”   □其它：

	自（排）查情况
	1.重大危险：存在以下情形之一的为重大危险

□1.1房屋出现明显倾斜且墙体出现斜裂缝

□1.2墙体出现斜裂缝，且裂缝宽度超过10mm（仅单条裂缝时）或超过5mm（多条裂缝时）

□1.3墙体出现缝宽大于1.0mm的竖向裂缝，且缝长超过层高1/2（仅单条裂缝时）或超过层高1/3（多条裂缝时）

□1.4墙体严重开裂；部分严重歪斜；局部倒塌或有倒塌危险

□1.5屋盖严重腐朽或虫蛀；梁檩跨中出现严重横纹裂缝；柱身严重歪斜；柱基严重错位；构件纵向干缩裂缝深度超过木材直径的1/3

2．危险：加层、扩建、拆改主体结构等但未经有资质设计单位设计，或存在以下三种及以上情形，或同种情形有三个构件（处）及以上的为危险

□2.1墙体出现斜裂缝，宽度未超过10mm（仅单条裂缝时）或未超过5mm（多条裂缝时）

□2.2墙体出现缝宽大于1.0mm的竖向裂缝，但缝长未超过层高1/2（仅单条裂缝时）或未超过层高1/3（多条裂缝时）

□2.3纵横墙连接处出现竖向通缝

□2.4支承梁或屋架处墙体或砖柱下方出现多条竖向裂缝，或裂缝宽度已超过1.0mm

□2.5墙体出现缝长超过1/2墙长的水平裂缝

□2.6墙体明显变形或错位或变截面处出现裂缝

□2.7地基产生滑移，地面平行于边坡的缝隙量大于10mm

□2.8砖墙风化、土墙硝化达断面尺寸15%以上

□2.9墙体裂缝较多，出现明显砂浆酥松，石块脱落，纵横墙体脱闪，个别墙体歪斜

□2.10 木楼板严重倾斜、下垂、侧向变形、腐朽、蛀蚀、裂缝，木质脆枯，节点松动，榫头折断拔出、榫眼压裂 
3.暂无危险：不属于重大危险或危险情形的

	结论
	□重大危险：应立即撤离人员，并拆除建筑物或立即委托专业机构进行安全性鉴定后分类处置

□危险：应立即委托专业机构进行安全性鉴定，并根据鉴定结论分类处置

□暂无危险：可继续正常使用，但应进行定期检查与维护

	自（排）查人（签字）：                                        日期：     年   月   日

注：在“□”中打“√”或打“×”，打“√”表示存在此种情形，打“×”表示不存在此种情形。本表的尺寸如宽度、厚度、长度等可用一般测量工具如钢卷尺、钢板尺等进行测量。

  抄送：区委各部门，区人武部，各人民团体。

区人大办、政协办，区监察委，区法院、检察院。

各民主党派，区工商联。

  泉港区人民政府办公室                    2019年3月27日印发